RELATORIO DE VIAGEM

N°: 1444/2024

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAQ

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento nimero 446/2024, aprovado em Plenario.

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 28/10/2024
Data do retorno: 29/10/2024
Cidade: Porto Alegre/RS

Conducio: Veiculo Oficial da Camara de Vereadores.




Vereadora: Professora Diacuiara Baranano Souza.

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

® 29/10/2024 — Sede do Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem -
DAER

1. Reunidio com o Secretario de Logistica e Transportes do Rio Grande do Sul,
Juvir Costella.
Objetivo: Dialogando sobre a continuagio das obras da ERS-734 e as
sinalizagdes necesséarias para a seguranga dos alunos da EMEF Prof. Marilia
Rodrigues Santos e EMEI Déborah Sayio.

o 29/10/2024 — Gabinete do Vice-Governador
2. Reunifio com o secretario-executivo de assuntos institucionais do Gabinete do
vice-governador, senhor Janir Branco.

Objetivo: Discutir temas relacionados a melhorias para o nosso municipio.

e 29/10/2024 — Sede do Corpo de Bombeiros
3. Reunifo com o comandante Estevio.
Objetivo: Reuniio com o propdsito de reforgar a pauta dos colegas vereadores

solicitando a reativagfio do corpo de bombeiros da localidade do Trevo.




CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RIO GRANDE DO SUL

OBJETIVOS VISADOS:

No dia 29 de outubro de 2024, nosso mandato esteve em Porto Alegre para uma
séric de reunibes para discutir questdes relevantes o desenvolvimento do nosso
municipio.

A primeira reunifio ocorreu na sede do Departamento Auténomo de Estradas de
Rodagem (DAER), onde o foco foi um didlogo com o Secretario de Logistica e
Transportes do Rio Grande do Sul, Juvir Costella. O objetivo principal foi tratar da
continuidade das obras na ERS-734 e das sinalizagBes necessdrias para garantir a
seguran¢a dos alunos da EMEF Prof. Marilia Rodrigues Santos ¢ da EMEI Déborah
Sayfo. Esta conversa foi essencial para assegurar que as obras ndio apenas avancem,
mas também atendam as demandas especificas da comunidade escolar.

Em seguida, a agenda foi na sede do Gabinete do Vice-Governador, onde uma
reunido estava marcada com o chefe de gabinete, Janir Branco. Nesta ocasifio, foram
discutidos temas relacionados a melhorias para o municipio. Essa reunifio foi uma
oportunidade para fortalecer a relagiio com o governo estadual e buscar recursos e apoio
para iniciativas que beneficiem a populagéo local.

Por fim, o dia encerrou na sede do Corpo de Bombeiros, com uma reunifio com o
comandante Estevdo. O objetivo foi reforcar a pauta dos vereadores em relacio a
reativagdo do corpo de bombeiros na localidade do Trevo. Essa reativagiio é uma
demanda importante para garantir a seguranca da comunidade, e a reunifio serviu para
mobilizar esforgos e recursos para que essa necessidade seja atendida.

Essas reunides refletem um compromisso continuo com o desenvolvimento e a
seguranga da comunidade, evidenciando a importancia do didlogo entre as esferas de

governo e a sociedade civil.



OBSERVACOES: Seguem fotos em anexo das visitas realizadas.

Gabinete Vice-Governador — Chefe de Gabinete, Janir Branco



Sede do Corpo de Bombeiros — Comandante Estevio



Rio Grande, 30 de outubro de 2024.

Vereadora Professdra Diacuiara
MDB|_
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Exmo Presidente,

Os Vereadores, que abaixo assinam, requerem apos ouvida a Casa na forma
regimental, que seja concedida autorizacdo para viagem a Porto Alegre, a fim de
realizarem reunido com o comando-geral do Corpo de Bombeiros do Rio Grande
do Sul, para tratar de assunto de interesse do municipio, a reativacio do

Grupamento do Corpo de Bombeiros do Trevo, reunido no DAER e Casa Civil, no
dia 29/10/24.

Rio Grande, 16 de Outubro de 2024.
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Justificativa: em plenario.



| CAMARA MUNICIPAL
DO RIO GRANDE

A Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete Ver2, Prof. Diacuiara Souza

Fone: (53) 3233.8519 / 3233.8523 - E-mail: diacuiara@camarariogrande.rs.gov.br
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Ao senhor

Secretario-executivo de Assuntos Institucionais Janir Branco loj l 10 | gﬁ & \
Janir Branco 9\) | v }],

b ) \ JiLg
Oficio 69/2024.

Rio Grande, 24 de outubro de 2024.

Assunto: Reiterando a necessidade de continuidade do trabalho da coordenadora da

18" CRE. Luciana Silvera Dias.
Honra-nos cumprimenti-lo, oportunidade na qual vimos pelo presente, na qualidade de

vereadora do municipio do Rio Grande, reiterar a importancia da continuidade do trabalho da
Coordenadora da 18" Coordenadoria Regional de Educagio (CRE), Sra. Luciana Silvera.

Ao longo de sua atuacio, a Sra. Luciana tem demonstrado dedicagio e comprometimento
com o desenvolvimento educacional da regifio, contribuindo significativamente para o progresso de
fnossas escolas € o bem-estar da comunidade eseolar.

Agradego novamente pela atengdo dedicada e aproveito para renovar meus votos de

consideragio.

Vereadora Profess Diacuiara

-




GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que a vereadora DIACUIARA
BARANANO SOUZA, inscrito no CPF sob n° 53543670000, do
municipio de RIO GRANDE, esteve no Gabinete do Vice-

Governador Gabriel Souza para tratar de assuntos de interesse do
Municipio.

Porto Alegre, 29 de outubro de 2024.
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

Porto Alegre, 29 de Outubro de 2024

Declara¢do de Presenca

Declaro para os devidos fins que a Sra. Diacuiara Baranano Souza, Vereadora do
Municipio de Rio Grande esteve em reunifo no Gabinete do Secretdrio de Logistica e
Transportes Juvir Costella, na data do dia 29/10/2024, para tratar de assuntos referentes ao seu

Municipio.

Atenciosamente,

20 Dorsorfrr
| Juvir Costella
Gabinete Secretario de Logistica e Transportes

Secretaria de Logistica @ Transportes - St
RECEBIDO

Bl

Av. Borges de Medeiros, 1555 - 132 Andar - Porto Alegre/RS CEP 90110-150
Fone: (51) 3288-5300



CAMARA MUNICIPAL B

DO RIO GRANDE

i Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete Ver2. Prof. Diacuiara Souza

Fone: (53) 3233.8519 / 3233.8523 - E-mail: diacuiara@camarariogrande.rs.gov.br

Ao Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem (DAER)

Oficio 67/2024. ' ‘ Rio Grande, 24 de outubro de 2024.

Assunto: Solicitacio de Manutencio de Sinalizacio e Medidas de Seguranca na ERS 734.

Honra-nos cumprimentd-lo e, nesta oportunidade, solicitamos aten¢dio a uma questdo que
impacta a seguranga de todos que utilizam a ERS 734 em Rio Grande. Destacamos, em especial, as
proximidades do Km 2, onde se localiza a EMEI Deborah Thomé Saydo, e o trecho do segundo
viaduto no sentido centro-Cassino, que atende 3 comunidade escolar da EMEF Prof* Marilia
Rodrigues Santos, que necessita de uma drea adequada para a travessia de pedestres.

Retornamos em relagio ao oficio 127/2023 para enfatizar a urgeﬁte necessidade de
manutengio da sinalizagio na ERS 734, do Km 9 até o bairro Boa Vista. A falta de sinalizagio
adequada tem gerado preocupacgles e inseguranga, especialmente a noite, colocando em risco a
integridade de motoristas e pedestres. Aproveitamos para solicitar a construgio de uma passarela ou
a instalacdo de um semdforo proximo ao Km 2, que atenderd 4 comunidade escolar da EMEI
Deborah Thomé Saydo, além de um local seguro para a travessia de pedestres que beneficiard a
EMEF Prof* Marilia Rodrigues Santos. Essas medidas facilitariam a travessia e aumentariam a
seguranca das criangas ¢ familiares que frequentam as escolas.

Agradecemos o empenho do DAER na melhoria das vias estaduais e acreditamos que a

manutencdo da sinalizagdo e as medidas de seguranca trardo grandes beneficios a comunidade,

especialmente com a chegada da temporada de verdp.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL
Rua Silva 8¢, n® 300, Bairro Santa Cecilia — Porto Alegre/RS — CEP 90.610-270
Fone: (51) 98577-1169 — E-mail: cmtg@cbm.rs.gov.br

DECLARAGAO

Declaro que em 28 de fevereiro de 2024, esteve neste Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n. 286100050001-55, sob endereco avenida Silva
S0, n® 300, bairro Santa Cecilia, no municipio de Porto Alegre/RS, CEP 90.610-270, onde
participou de uma reunido junto ao Comandante-Geral do CBMRS, a senhora

DIACUIARA BARANANO SOUZA, Vereador do Municipio de Rio Grande.

Resp. p/ Chefe de Gabinete do Comandante-Geral do CBMRS



| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete Ver2, Prof. Diacuiara Souza

Fone: (53) 3233.8519 / 3233.8523 - E-mail: diacuiara@camarariogrande.rs.gov.br

A Diretoria
Companhia Riograndense de Saneamento — CORSAN

Oficio 68/2024.
Rio Grande, 24 de outubro de 2024.

Assunto: Reiteracfio do Oficio 18/2023 que solicita a continuidade do programa “Agua, Vida e
Cidadania”.

Honra-nos cumprimenta-lo, oportunidade na qual vimos pelo presente, reforgar a solicitagio
contida no oficio 18/2024, que trata da viabilidade de um estudo para a continuidade do programa
"Agua, Vida e Cidadania" nas 4reas urbanas informais do municipio do Rio Grande.

Reiteramos a importdncia desse programa, que busca atender sete bairros em nossa cidade:
Barra Nova (incluindo as localidades do Campo do Xirti e Campo do Mirim), Bosque, Profilurbi II,
Santa Tereza, Cidade de Agueda (pr6ximo & Rua 5), Jungio e Dom Bosquinho. A continuidade
dessa iniciativa € crucial para garantir o acesso & 4gua e promover a cidadania, contribuindo
significativamente para a melhoria da qualidade de vida dessas comunidades.

Agradecemos desde ja pela atengfo dispensada e reiteramos nossa expectativa de contar com

© seu apeio para a implementacio desse importante projeto.

- Vereadora Professora Diacuiara
MDB



— | CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

A Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete Ver2. Prof. Diacuiara Souza

Fone: (53) 3233.8519 / 3233.8523 - E-mail: diacuiara@camarariogrande.rs.qov.br

A Diretoria
Companhia Riograndense de Saneamento — CORSAN

Oficio 68/2024.
Rio Grande, 24 de outubro de 2024.

Assunto: Reiteraciio do Oficio 18/2023 que solicita a continuidade do programa “Agua, Vida e
Cidadania®.

Honra-nos cumprimenta-lo, oportunidade na qual vimos pelo presente, reforgar a solicitagio
contida no oficio 18/2024, que trata da viabilidade de um estudo para a continuidade do programa
"Agua, Vida e Cidadania" nas areas urbanas informais do municipio do Rio Grande.

Reiteramos a importéncia desse programa, que busca atender sete bairros em nossa cidade:
Barra Nova (incluindo as localidades do Campo do Xirti ¢ Campo do Mirim), Bosque, Profilurbi II,
Santa Tereza, Cidade de Agueda (préximo & Rua 5), Juncio ¢ Dom Bosquinho. A continuidade
dessa iniciativa é crucial para garantir 0 acesso 4 4gua e promover a cidadania, contribuindo
significativamente para a melhoria da qualidade de vida dessas comunidades.

Agradecemos desde ja pela atencdo dispensada e reiteramos nossa expectativa de contar com

0 seu apoio para a implementacio desse importante projeto.

- Vereadora Professora Diacuiara
MDB



Restaurante Paradouro Vi
CNPJ: 04.581.388/0001-01 Merlo Simonetti & Pedrotti Ltda
f 1JA DO TURISMO, 774 BR116 BAIRRO CLIENTE - Cristal -

“ RS 96195-G00 Fone: (51)3678-1113 1L.E.: 263/0006241
GOCUMERNTO AUXILIAR DA HOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Codd Descricio Qid Un ViUnit. VITotal
1053 REFEICAQ 1 UN X 39,00 39,60
QTD. TQTAL DE ITENS 201
VALOR TOTAL RS 39,00
Valor Pago 39,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Débito 38,00

Consulte pela Chave de Acesso em
www. sefaz rs gov.br/nfce/consulta
4324 1004 5913 880G 0101 6510 0000 0100 3118 5114 3267

CONSUMIDOR CPF: 636.436.70000
MNFC-¢ n° 000010031 Série 100 26/10/2024
20:6759
Protocclo de Autorizagdo: 243241135487892
Data de Aulorizagdo 28/10/2024 20:68:00

: 10046 Caixa

Conta
Operador: OPERADOR1 Mesa

: 100-000006 Loja @ 2
. Numero : 40789

Venda direta - CONTA: 10046
CNPJICPF
Atendente: GPERADORT
Tributos Incidentes Lei Federal 12.741/12 - Total RS 8,66
Federal R$ 1.64 Estadeal R$ 7,02 Municipal RS 0,00
Lexsis Sistemas - Queops Cesmos RO7 - V.4.0.0.109

Restaurante Paradouro Vi

CNPJ: 04.591.388/0001-01 Merio Simonetti & Pedrolti Lida
RUA DO TURISMO, 774 BR116 BAIRRO CLIENTE - Cristal -

RS 56195-000 Fane: (51)3678-1113 L.E.: 263/0006241
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Cbd Descrigio Qtd Un VI Unit Vi Total
1 3585 CAFE DA MAQUINA

TUNX9,00900
)2 5206 AGUA SEM GAS DA PEDRA S 1 UN X 5,00 5,00
QTD. TOTAL DE ITENS : 002
VALOR TOTAL RS 14,00
Valor Pago 14,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Déhito 14,00

Consulte pela Chave de Acesse em
www.sefaz. rs.gov. brinfce/consulta
4324 1004 5913 8800 0101 6510 000D 0101 1610 0932 8334

CONSUMIDOR CPF: 635.436.700-00
NFC-¢ n* 000010116 Série 100 29/10/2024
17:28:43
Protocolc de Autorizagiio: 243241140428419
Data de Autorizagdo 29/10/2024 17:28:43

Conta
Operador: OPERADOR1 Mesa

110131 Caixa  : 100-000006 Loja : 2

. Numero ; 40874

Venda direta - CONTA: 10131
CNPJICPF
Atendente: OPERADOR1
Tributos Incidentes Lei Federal 12.741/12 - Total RS 3,19
Federal R$ 0,67 Estadual R$ 2.52 Municipal RS 0,00 i
Lexsis Sistemas - Queops Cosmos RO7 - V.4.0.0.109
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

N0, :Emitida em: - Competéncia; :Codigo de Verificacao:
N®:2024/6350 29/10/2024 35 o8:56:06 29/10/2024  d6459c83
%M £ HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELEIRA LTDA
"“}'%;”‘“ CPF/CNPJ: 92.917.277/0001-00 Inscricdo Municipal: 01586726
o AV BORGES DE MEDEIROS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-024
AL Porto Alegre RS
T Telefone: Email: savoy@hotelexpress.tur.br

. Tomador do(s) Servico(s)

. CPF/CNPJ: 535.436.700-00 Inscrigo Municipal: No Informado
DIACUIARA BARANANO SOUZA

. SERGIO DANIEL FREIRE, 54, CASA, CASSINO - Cep: 96206-540

Rio Grande RS

Telefone: (51)3085-3400 Email: savoy@hotelexpress.tur.br

' Discriminacdo do(s) Servico(s) ;
 DIARIA = §7.50Data in: 28/10/2024 - Data out: 29/10/2024;Apto : 207 - Pax: 2;Hospedes : DIACUIARA BARANANO SOUZA 7 LAURA TAIS MACHADD FAGUNDES 7
| EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAC A ZERQ DA ALIQUOTA APLICAVEL ADS TRIBUTOS FEDERAIS (PIS/PASEP, COFINS, CSLL E IRP.J) DE ACORDO COMA |
LEI No 14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE)

| Codige de Tributaciio Municipal:
1 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

- Subitemn Lista de Servicos LC 116/03 / Descricio: :
9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéfs, hotéis residéncia, residence-|
- service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensoes e congéneres; ocupacio por temporada com fornecimento de servico
(¢ valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

; Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo:
1 4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio
. Valor dos servicos: R$ 97,50  Valor dos servicos: R$ 97,50

(-) Descontos: (-) Dedugges: Lo e R50,00
. () Retencées Federais: B (-) Desconto Incondicionado: i RS 0,00
_ ()IsSRetidonaFonte:  Rsogp (%) Basede Calculo: — R$ 97,50
. Valor Liquido: T T s -
5 (=)Valor do IS5: RS 4,88

Retengées Federais:

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou {51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

S Estado do Rio Grande do Sul

E CNPJ: 89.584.981/0001-75 - .

s o Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
W Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

NOmero Empenho: Espécie: Data Emissao:

144412024 Ordinario 22/10/2024
Dotacdo: 28
Orgso: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 ' Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAOQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vincula: 05000001 Recursos néo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 31445 - DIACUIARA BARANANO SOUZA ]
Enderego: Rua Sergio Daniel Freire - 54 ’ Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 535.436.700-00 Telefone: (53) 0910-9692, 53991096922
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 196 Conta: 35036582-04
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 98.426,91
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 570,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 98.996,91
Total (A): 150.000,00 . Saldo (A - B): 51.003,09
Processo Licitagdo: Data do Processo:
Modalidade: F Ntmero do Contrato:
Nimero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 570,00
Historico

1,5 diarias a serem pagas a Vereadora, com um pemoite, pois ira em Comiss3o até a cidade de Porto Alegre/RS, no periodo de 28
e 29 de outubro de 2.024, de forma a participar de reunides com o Comando-Geral do Corpo de Bombeiros do Rio Grande do Sul,
para tratar de assuntos de interesse de nosso Municipio, como a reativa¢éo do Grupamento do Corpo de Bombeiros do Trevo, e
oulros assuntos junto ao DAER e a Casa Civil (Requerimento n® 446/2024 e Protocolo n.2.218 de 16/1 0/2024)(Processo: N°
1005/2024 e Cod.Verificador: 9D282Y53).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 570,00
[ QUINHENTOS E SETENTA RE;AiS]

Vereador & iiles ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AD FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPEC!FICADO
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

Vereador Gis
EM / 1 Camara M
-DIA  MES  ANO  ORDENADORDE PAGAMENTO
i RECIBO \
CONTADOR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
5 . TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
7 'df“’:f i S /l PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAC".
1T Ty 33"
___dfécnica em Contabilidadde (Q,L\[;, ¥
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